Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiun;

Fstado de Sao Paulo

Ql/

N

MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 009/11.
Ibiuna, 24 de Agosto de 2011.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa £xceléncia.
encaminhar & consideragio da Nobre Caraara Municipal a presente Proposi¢do. sob o
n® 009/11. e que Dispde sobre a alteragdo da Lei Complementar n® 10 de 01 de
fevereiro de 2005. e da outras providéncias.

Em assim sendo. solicitamos que a presente proposi¢do
seja deliberada ao prazo maximo de que irata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais pare 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia.
na oportunidade. nossos protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente.

U ATS
Prefeito Municipal
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PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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. Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiun;

2 Estado de Siao Paulo

2 Ig/aH N W
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 00971 1. <
DE 24 DE AGOSTO DE 2.011

“Dispde sobre a alteragao da Lei Complementar n° 10 de 02 de fevereiro
de 2005, e dé outras providéncias .

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina, no exercicio de suas atribuigdes.

FAZ SABER que a (Camara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterada a carga horaria do cargo de Assistente Social de 40
horas semanais para 30 horas semanais, de acordo com a Lei Federal n° 12.317 ce
26/08/2010.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas &s

disposi¢des em contrrio.

) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2011.
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LEIN°® 12,317, DE 26 DE AGOSTO DE 2010.

Acrescenta dispositivo a4 Lei n® 8.862, de 7 de junho d=

1993, para dispor sobre a duracdo do trabalho d»
Assistente Social.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 12 A Lein2 8.662, de 7 de junho de 1993, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 5%-A:

Afl._5%-A A duragdo do trabalho do Assistente Social € de 30 (trinta) horas
semanais.”

8 Art. 2¢ Aos profissionais com contrato de trebalho em vigor na data de publicacdo desta Lei &
garantida a adequac&o da jornada de trabalho, vedada a reducéo do salario.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Brasilia, 26 de agosto de 2010; 1892 da Independéncia e 1222 da Repiblica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Carios Lupi

José Gomes Tempordo
Marcia Helena Carvalho Lopes

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 27.8.2010

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_At02007-2010/2010/Lei/L.12317 htm 16/08/2011



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
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SENHOR PRESIDENTE: (—W}

Venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a substituicdo da
Mensagem Complementar n® 009, de 24 de agosto de 2011, por outra Mensagem de
mesmo n? 009, de 24 de agosto de 2011, onde esta mais completo.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para externar
meus protestos de estima e consideragio.

Respeitosamente.,

AQ

E XNO. SR

PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIL NA. '

IBIL NA/SP




Prefeitura da Estancia Turistica de lbiuna

Estado de Siao Paulo

MENSAGEM COMPLEMENTAR N* 009/11.
Ibiana. 24 de Agosto de 2011.

SENHOR PRESIDENTE:

enho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia.
encaminhar i consideragio da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo. sob o
0t 009/11. ¢ que Dispoe sobre a alteragio da Lei Complementar n°® 10 de 01 de

fevereiro de 2005, e da outras providéncias.

Insta ressaltar que com a fixagdo da carga hordria para 30
horas semanais. a remuneragdo para o cargo de Assistente Social permanece tendo
como referéncia 17-62. conforme Lei Complementar n° 10.

Fm assim sendo. solicitamos que a presente proposi¢ao
scja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia.
na onortunidade. nossos protestos de estima e distinta considerago.

Atenclosamente.

Preteito Municipal

AQ

EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBILNA'SP.



PREFEITURA DA ESTAMNCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 010.
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2005.

Disciplina o (uadro de servidores da
Prefeitura Municipal da Estéancia
Turistica de IbiGna e da outras

providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de
Ibitna, usando das atribuig¢des que lhe

sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitna aprova e,

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

CAPITULO I
DO AMBITO E OBJETIVO

Art. e - Essa Lei dispoe sobre a
reestruturacdo administrativa, nos aspectos referentes a
estrutura organizacional da ?dministragdaoc direta da

Prefeitura Mtnicipal da Esténcia Turistica de Ibitna.

Art. 2° - Constitui objetivo principal da
presente Lei contribuir para o aprimoramento e agilidade
dos servicos publicos locais, em perfeita harmonia com as
legislagdes federal e estadual.

Art. 3° - Para alcangar o objetivo citado no

artigo anterior, serdo adotadass como metas do servigo

piblico municipal:




PREFEITURA DA ESTAMNCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo

tivo ao pequeno € médio

;; E IT1 _ promover programas de incer

i produtor, através de parcerias com outras esferas de
3 governo.

; v - Coordenar € executar as atividades relacionadas ao
i desenvolvimento € controle da agricultura;

f v - Cooperar para O fomento da produgao agro-pecuaria,
f especialmente dos produtos hortifrutigranjeiros;

: Segdo I)

Da Estrutura

Art. 36 - A Secretaria Municipal de

Agricultura - SEAGRI, compreende as seguintes unidades de

servigo:

e i Yt PR B, —
s s b R S RS T

1 .- Assessoria Técnica da Agricultura

s e Ly 2o

2.- Divisdo de Agricultura

e - 2.1- Departamento de Patrulhamer.to Agricola

Capitulc XIV

Da Secretaria Municipal da promogdo Social - SEPROS

Segac I

Da Competéncia

' Art. 37 - Compete 3 Secretaria Municipal da
1i pPromocdo Social - SEPROS: 45}
3 1 - Formular e executar a poli.tica municipal de promogao e

3 assisténcia social;
' 11 - Desenvolver planos e programas destinados a execugao )
///;

de atividades de promogaoc humana € incentivar a agao e

participagao comunitaria e a assisténcia social; o,

-
B
3




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

IIT - Valorizar, estimular e apoiar iniciativas da

comunidade, voltadas para a solugdo dos problemas sociais;
IV - Promover O desenvolvimento e treinamento de recursos

humanos para a prestagdo de servicos na area social;

V - Elaborar e aprovar convénios & contratos para prestagao

de servicos na area de sua competéncia com 6rgaos piblicos,

ent idades particulares e organismos internacionais;

VI - Prestar assisténcia nos ~entros comunitdrios, as

ent idades particulares ou grupos voluntarios, incentivando

a colaboragao no desenvolvimento 3ie suas atividades;

VII - Coordenar, controlar e avaliar as atividades de

assisténcia social prestadas por instituicdes da comunidade

que recebem auxilio ou subvencdo da Prefeitura Municipal.
Segdo IIL

Da Estrutura

Art. 38 - A Secretaria Municipal da Promogao

Social - SEPROS, compreende as seguintes unidades de

Servigo:

1.- Assessoria Técnica de promogio Social

Departamento de Assisténcia a Menores Carentes

.
Departamento de Promogdo Social

=N VS T S

.- Departamento de Assisténcia & Familias Carentes

Capitulo XV

Da Secretaria Municipal da Salide - SESA

Segdo I

Da Competéncia
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.qgov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.goy.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 315/2011 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa no dia 26 de
agosto de 2011, e o Oficio GP n® 191/2011 de autoria do Chefe
do Executivo encaminhando Mensagem ao mesmo Projeto de Lei
mais completa foi protocolada no dia 30 de agosto de 2011, sendo
os mesmos lidos'no expediente da Sessao Ordinaria do dia 30 de
agosto de 2011, extraidas e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.

Certifico majs, o Projeto de Lei n®. 315/2011 e a Mensagem
encaminhada pelo Qficio GP n% 191/2011 encontram-se a
disposicaa das conjissbes para exararem parecer conforme
despacho/do Sr. Presidente.

Ibiina, 31| de




CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SI_’.. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 315/2011 [
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO \Q " I
RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA \\\1
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 26 de agosto de 2011, o Projeto de Lei n®. 315/2011 que “Dispde sobre
a alteracdo da Lei Complementar n®. 10 de 02 de fevereiro de 2005, e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo de autorizar
o Poder Executivo adequar a carga horaria dos atuais ocupantes do cargo de
Assistente Social da Prefeitura de Ibiina, passando de 40 horas para 30 horas
semanais, atendendo a Lei Federal n%. 12.317, de 26 de agosto de 2010 que
alterou a duragdo da jornada semanal desses profissionais, nada impedindo a
deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de verbas proprias constantes no orcamento vigente,
suplementadas se necessario.

As Comissbes de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas;
e Educacao, Saude e Assisténcia quanto as suas competéncias, exaram parecer
pela tramitagdo normal, pois para a alteragao da carga horaria dos profissionais
que ocupam o cargo de Assistente Social cumpre regulamentagéo que disciplina
as atribuicbes dos mesmos, ou seja a Lei Federal n®. 12.317, de 26 de agosto de
2010 que acrescentou o artigo 5°-A a Lei Federal n°. 8.662, 07 de junho de 1993
que “Dispde sobre a profissdo de Assistente Social e da outras providéncias.”

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 13 DE
SETEMBRO DE 2011.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGA

Bt b s
CHARLES GUIMARAES EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

VICE-PRESIDENTE e MEMBRO
ROQ & : PEREIR) |

PRESIDENTE DA COMISSAO DE Fi

o i/ B Y :
LO KENJI SASAKI RTO-A =SDE-MORAES
VICE PRESIDENTE

Segue fls. 02.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

. Estado de¢ Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Parecer Projeto de Lein®. 31 5!2011 fls. (}&

\ Bt 59 o . W

E BRA ILINO DE OLIVEIRA

SIDENTE DA 9’ ISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
e =i PRIVADAS
h lfﬁé E/l lq'fu/" /)Mff -
L R YAULO KENJI SASAKI
ICE - ‘RESIDENTE MEMBRO

AIR CARDOSO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA SAO DE EUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

ROBERKR JAMIL MARCICANO
VICE - PR MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: i 14
Certifico que o Projeto de Lei n°. 315/2011 recebeu ©
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacgao:
Finangas e~Orgamento; Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadgs; e Educacdo, Saude e Assisténcia
Social ho expediente da Sessado Ordinaria do dia 13 de
setembro de 2011

’ Projeto de Lei n®. 315/2011 foi inscrito
¢ votacdo na Ordem do Dia da Sesséao

U
retdrio Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA |
Estado de Sao Paulo ‘\ - \5

AUTOGRAFO DE LEI N° 278/2011 \
“Dispde sobre a alteracdo da Lei Complementar n® 10 de 02 de
fevereiro de 2005, e da outras providéncias”.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna, no exercicio de suas atribuigdes,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterada a carga horaria do cargo de Assistente
Social de 40 horas semanais para 30 horas semanais, de acordo com a Lei Federal n®
12.317 de 26/08/2010.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2011.
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. PEDRO LUIZ FERREIRA
PRESIDENTE
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,,‘ CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 406/2011 Ibiina, 21 de setembro de 2011.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 278/2011, referente ao Projeto de Lei Complementar n®.
009/11, nesta Casa tramitou com o n°. 315/2011 que “Dispde sobre a alteragao da
Lei Complementar n®. 10 de 02 de fevereiro de 2005, e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 20 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

] r/ I
.'.. "l)

Atenmosamente'
/_ﬁ: OO/ 10/
et 'PEDRO LUIZ FERREIRA

PRESIDENTE

cOPl1A

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo N

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiun sp.gov.br

CERTIDAO: A
Certifico que o Projeto de Lei n®. 315/2011 foi colocado
em discussao e votagcdo nominal na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do dia 20 de setembro de 2011, sendo
aprovadepor tpanimidade dos Srs. Vereadores.

' Is, @m virtude da aprovagao do Projeto de Lei

: oi elaborado o Autégrafo de Lei nc.

278/2011, encaminhado através do Oficio GPC nS

406/2011) de 21 de setembro de 2011.
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